ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОХОРСК»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                                    года N
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО «ХОХОРСК» "ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" НА 2018 - 2022 ГОДЫ

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года N 282-пп, руководствуясь Устава МО «Хохорск», администрация МО «Хохорск» постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу МО «Хохорск» "Формирование современной городской среды" на 2018 - 2022 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на "Официальном сайте МО «Боханский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования «Хохорск»
А.И. Улаханова
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  "ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" НА 2018 - 2022 ГОДЫ

Утверждена
постановлением Администрации
муниципального образования «Хохорск»
                                                                       от                       2017 года N

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 "ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" НА 2018 - 2022 ГОДЫ (ДАЛЕЕ - МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

	Наименование муниципальной программы
	"Формирование современной городской среды" на 2018 - 2022 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Хохорск»

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное образование «Хохорск»

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта сельской среды на территории муниципального образования «Хохорск»

	Задачи муниципальной программы
	1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории муниципального образования «Хохорск»
2. Приведение в качественное состояние мест массового отдыха населения.

	Срок реализации муниципальной программы
	2018 - 2022 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий в муниципальном образовании «Хохорск», ед.
2. Количество благоустроенных мест массового отдыха населения , ед.

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы
	Объем финансирования, в том числе:
2018 год – 1375,441 тыс. рублей;
2019 год - 1375,441 тыс. рублей;
2020 год - 1375,441 тыс. рублей;
2021 год - 1375,441 тыс. рублей;
2022 год - 1375,442 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств федерального бюджета, в том числе:
2018 год – 1306,668 тыс. рублей;
2019 год - 1306,668 тыс. рублей;
2020 год – 1306,668 тыс. рублей;
2021 год – 1306,668 тыс. рублей;
2022 год – 1306,668 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет средств местных бюджетов, в том числе:
2018 год – 68,772 тыс. рублей;
2019 год – 68,772 тыс. рублей;
2020 год – 68,772 тыс. рублей;
2021 год – 68,772 тыс. рублей;
2022 год – 68, 772 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	1. Количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий в муниципальном образовании «Хохорск» - 4 ед.
2. Количество благоустроенных мест массового отдыха населения - 2 ед.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Повышение уровня благоустройства муниципального образования «Хохорск», создание комфортных условий для проживания граждан является важнейшим направлением социально-экономического развития поселения.

Сельская среда должна соответствовать санитарным и гигиеническим нормам, а также иметь завершенный, привлекательный и эстетичный внешний вид.

В настоящее время при реализации органами местного самоуправления муниципального образования полномочий по решению вопросов местного значения существует ряд проблем, среди которых наиболее актуальными являются:
1) отсутствие достаточного количества парковочных мест на общественных территориях, беспорядочная парковка автомобилей в зонах зеленых насаждений, на детских и спортивных площадках;
2) несоответствие уровня освещения общественных территорий требованиям национальных стандартов;
3) недостаточный уровень озеленения;
4) недостаточное обеспечение доступных для инвалидов мест отдыха на общественных территориях, ограниченность доступа и передвижения.
5) отсутствие остановочных мест на общественных территориях.

В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного самоуправления муниципального образования «Хохорск» вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству.

При таком положении дел софинансирование муниципальных программ в сфере благоустройства является одним из важнейших принципов деятельности органов государственной власти субъекта Российской Федерации.

Однако, данные мероприятия не позволяют в полной мере устранить сложившиеся негативные тенденции и проблемы в сфере благоустройства муниципального образования.

В целом анализ ситуации с благоустройством в муниципальном образовании «Хохорск» свидетельствует о необходимости системного решения проблемы благоустройства с увеличением объемов финансирования и обязательным активным вовлечением населения в решение вопросов благоустройства.

В целях преодоления сложившихся за последние годы негативных тенденций в сфере благоустройства, необходима реализация муниципальной программы, рассчитанной на долгосрочный период, в рамках которой должна предусматриваться целенаправленная работа по комплексному благоустройству территорий муниципального образования «Хохорск».

В этой связи разработана настоящая муниципальная программа, которая направлена на решение проблем в сфере благоустройства в муниципальном образовании «Хохорск», в состав которого входит населенный пункт с численностью населения свыше 1 000 человек.  В состав муниципального образования входит 7 населенных пунктов и численность населения составляет 2495 человек.

Настоящая муниципальная программа разработана на основании приоритетов государственной политики в сфере благоустройства муниципальных образований Иркутской области и создания комфортных условий для проживания граждан, а также направлена на реализацию на территории муниципального образования «Хохорск» приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды".
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель муниципальной программы - повышение качества и комфорта сельской среды на территории муниципального образования «Хохорск».

Для достижения цели муниципальной программы требуется решение следующих задач:

1. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территорий муниципального образования «Хохорск».

2. Приведение в качественное состояние мест массового отдыха населения.
Достижение цели будет характеризоваться значениями целевых показателей.

Целевыми показателями муниципальной программы являются:

1) количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий в муниципальном образовании «Хохорск», ед.;

2) количество благоустроенных мест массового отдыха населения, ед.;

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы: 2018 - 2022 годы.

Реализация мероприятий муниципальной программы направлена на повышение уровня комфорта проживания населения, качества выполняемых работ по содержанию территорий муниципального образования, улучшение внешнего облика муниципального образования.
Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования приведена в приложении 2 к муниципальной программе.
Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Ожидается, что в результате реализации муниципальной программы за период с 2018 по 2022 годы удастся достичь следующих результатов:
количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий в муниципальном образовании «Хохорск» - 4 ед.;
количество благоустроенных мест массового отдыха населения - 2 ед.;
Основным ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования «Хохорск».

Проведение мероприятий муниципальной программы создаст необходимый минимальный уровень комфортной среды для жителей, условия для культурно-досуговой деятельности, отдыха и занятий спортом для всех жителей муниципального образования «Хохорск». Проведение мероприятий по благоустройству территорий, в соответствии с требованиями правил благоустройства, утвержденных в муниципальном образовании «Хохорск», обеспечит единый подход к вопросам благоустройства на территории муниципального образования.

Приложение 1. СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО «ХОХОРСК» "ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" НА 2018 - 2022 ГОДЫ (ДАЛЕЕ - МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)
Приложение 1
к муниципальной программе муниципального образования «Хохорск» "Формирование
современной городской среды" на 2018 - 2022 годы

	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	2016
	2017 год (оценка)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Государственная программа Иркутской области "Формирование современной городской среды" на 2018 - 2022 годы

	Количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий в муниципальном образовании «Хохорск»
	ед.
	-

	-
	1
	1
	1
	1

	Количество благоустроенных мест массового отдыха населения
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

[bookmark: _GoBack]Приложение 2. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МО «ХОХОРСК» "ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ" НА 2018 - 2022 ГОДЫ  (ДАЛЕЕ - МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

Приложение 2
к муниципальной программе муниципального образования «Хохорск» "Формирование
современной городской среды" на 2018 - 2022 годы

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная  программа "Формирование современной городской среды" на 2018 - 2022 годы
	всего, в том числе:
	Всего
	1375,4412
	1375,4412
	1375,4412
	1375,4412
	1375,4412

	Местный  бюджет (далее - МБ)
	68,772
	68,772
	68,772
	68,772
	68,772

	Средства федерального бюджета, предусмотренные в областном бюджете (далее - ФБ), при наличии